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Anotace

JANSOVÁ, Agáta. Ilustrace biblických příběhů. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec králové, 2019. 66 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o zpracování biblického příběhu Stvoření světa.

Teoretická část se v první řadě věnuje pojmu Bible, kde je vyjasněn původ

příběhu. V druhé řadě je stručně vymezen termín ilustrace, který obsahuje

podkapitolu dětské ilustrace. Dále jsou uvedeny čtyři již vydané publikace,

jejichž ilustrace objektivně popisuji a subjektivně hodnotím. Ve třetí řadě je

vysvětlen pojem grafika a základní grafické techniky. Jednou ze stěžejních je

technika linorytu, kterou zpracovávám námět Stvoření světa v praktické části.

Teoretická část je zakončena popisem pracovního postupu při tisku linorytu.

Následuje praktická část, která obsahuje mé ilustrace jednotlivých dnů příběhu

Stvoření světa. Ke každé ilustraci připojuji komentář, který jednotlivá díla

popisuje, eventuálně doplňuje. Na závěr je zde zmíněn přesah tématu možnou

aplikací do výuky výtvarné výchovy.
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Annotation

JANSOVÁ, Agáta. The Illustration of the Bible Stories. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 66 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This work elaborates the depiction of the biblical story of Creation of the

universe. The theoretical part deals with the term Bible and explains the origin

of the story. Secondly, it defines the term illustration which includes a

subchapter on children’s illustrations. Furthermore, four publications are listed

whose illustrations are objectively described and subjectively rated. Thirdly,

the word graphics and its basic techniques are explicated. One of them is a

crucial method of linocut with which the Creation of the universe theme is

manufactured in the practical part of this work. The theoretical part is ended

with the description of this technique’s procedure. The following, practical part

includes my illustrations of the individual days according to the biblical story.

A commentary that specifies or explains each illustration is attached. In the

end, there is a mention of the overlap of this subject with its possible

application for school art classes.
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Úvod

Název bakalářské práce je odvozen od myšlenky, že každý jeden den Stvoření

světa je v Bibli malým příběhem, ve kterém se udály velké věci. Tato práce

v první části vytyčuje pojmy související s tématem a podává přehled ilustrací

biblického příběhu Stvoření světa čtyř vybraných ilustrátorů. Ze současného

stavu ilustrace tohoto příběhu vyplývá, že ilustrace Stvoření světa figurují

zejména v dětské literatuře. Proto se ve druhé části tato práce zabývá

vytvořením setu grafických tisků na téma vzniku světa dle biblického chápání

určeného pro mládež druhého stupně vzdělávání. Avšak zcela se nevylučuje

možnost ilustrace předkládat i žákům prvního stupně základní školy.

V teoretické části jsou vymezeny termíny Bible, mýtus Stvoření světa,

ilustrace, dětská ilustrace, grafika a linoryt. Hlavní náplní je představení a

popis dostupných a vybraných ilustrací již vydaných publikací. Jsou

posuzovány podle těchto parametrů: rozměr, technika, na jaký materiál jsou

vytvořené, výrazové prostředky – linie, barva, kompozice, prostorovost. Z

vlastního pohledu je hodnocen celkový dojem ilustrace, záměr ilustrátora a

způsob ztvárnění obsahu textu. Všechny tyto parametry jsou důležité pro

charakteristiku jednotlivých ilustrací s tím, že i formát knihy má vliv na

celkové vyznění ilustrace. Ilustrace je úzce spojena s výběrem techniky, která

je pro tuto práci zvolena, grafickým tiskem z výšky – linorytem. Opět je tento

termín pojmenován, blíže specifikován a vysvětlen důvod výběru a popis

tvorby.

Praktická část vychází z biblického příběhu o Stvoření světa. Ilustrace k

příběhu jsou tvořeny k zamyšlení, k rozvoji myšlenek, kterými tento příběh

oplývá. V závěrečné části je uvedeno, jak by se téma dalo využít v hodinách

výtvarné výchovy na prvním i druhém stupni základní školy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Bible

Bible je jedna z nejčtenějších knih na světě, a to díky křesťanskému

náboženství, které ve světě stále zaujímá v populaci významný podíl1. Nikoli

však v České republice, kde rok od roku klesá počet věřících, tedy těch, kteří

jsou potencionálními čtenáři Bible a vychovávají děti pomocí těchto příběhů.

To je také jeden z důvodů, proč bylo biblické téma Stvoření světa vybráno jako

námět této bakalářské práce. Téma jsem chtěla připomenout, vyzdvihnout,

protože shledávám, že pro naše generace ztrácí na významu, přičemž naše

kultura a společnost na židovsko-křesťanských kořenech po 2000 let vznikala a

vyvíjela se do dnešní podoby. Ba co více, pokládám tyto znalosti za základní

pro nás, jakožto potomky křesťanské kultury.

Bible tvoří základ křesťanství, v případě Starého zákona také židovství. Je však

uznávána i muslimy. Fouilloux a kol. uvádějí, že spíše než o knihu se jedná o

sbírku knih, které jsou tzv. inspirované Bohem. Styl těchto knih je velice

různorodý: obsahují vyprávění, poezii, meditativní a milostné texty, filozofické

úvahy, dopisy, ale také knihy mudroslovné a prorocké. Název je odvozený z

řeckého slova biblia (knihy), které má původ ve slovu byblos (papyrus),

odkazujícího na město Byblos, kdysi mající monopol na obchod s papyrem

(1985, s. 10).

Křesťané rozlišují Starý zákon a Nový zákon (neboli smlouvu). Starý zákon se

skládá ze čtyřiceti pěti knih. Podle tradičního rozdělení se Starý zákon skládá z

historických, naučných a prorockých knih. Z historických knih je nejznámější

pět knih Mojžíšových. Mezi naučné knihy patří Job, Žalmy, Přísloví, Velepíseň

a Moudrosti. Prorocké knihy obsahují například Izaiáše, Jeremiáše a dvanáct

malých proroků (Ryšková a kol. 1991, s. 7). Nový zákon je kratší, tvořen

čtyřmi evangelii (pojmenovanými podle jejich autorů jako Matouš, Marek,

Lukáš a Jan), Skutky apoštolů, Listy (starším názvem epištoly) a knihou

Zjevení. Židé rozdělují Bibli (resp. Starý zákon) na tři části zvané Tóra (jedná

1 Bible je dostupná díky tomu, že je přeložena do 1800 jazyků a dialektů (Fouilloux a kol.

1985, s. 10).
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se o pět knih Mojžíšových), Nebiim (knihy prorocké) a Ketúbim (ostatní texty)

(Fouilloux a kol. 1985, s. 10).

1.1.1 Mýtus Stvoření světa

Pod slovem mýtus si řada lidí vybaví nepravdivé, bájivé tvrzení, které je

smyšleno a není podloženo fakty. Řada lidí má podobný postoj k náboženství,

které spolu s mýtem považují za přežitek minulosti, za smyšlené příběhy z

minulosti nepodložené vědeckými studiemi. Nikdo ale nemůže popřít

důležitost těchto jevů pro studium kulturních dějin (Long 1963). Přesný

význam mýtu vycházející z řeckého jazyka definuje Velký slovník naučný:

„Mýtus je symbolický příběh zachycující původní lidskou zkušenost v přírodě

a v historii; jeho obsahem bývá často nastolení řádu v dříve chaotickém…

prazákladu světa“ (1999, s. 961). Když si lidé pokládali nebo pokládají otázky

typu: „Kdo jsme? Odkud jsme přišli? Kdo stvořil svět?“, odpověď v podobě

mýtu jim nabízí obraz nekonečné hloubky lidských myšlenek a představivosti

(Long 1963, s. xiii).

Mýtus o stvoření světa se nachází v každé kultuře od dávnověku, liší se však

oblastí určité společnosti a kulturní „vyspělostí“. Mýty o stvoření se rozvíjely

prostřednictvím ústní tradice, a proto mají obvykle více verzí (Womack 2005,

s. 81). Samotné slovo stvoření znamená: „Skutek vytvoření světa, člověka,

živlů, prvků, předmětů, živočichů“ (Velký slovník naučný 1999, s. 1412).

Stvoření vzniklo z chaosu spojením principů, činy Bohů, jejich pomocníky,

magií, slovem (Velký slovník naučný 1999, s. 1412). V případě náboženství se

stvoření připisuje Bohu/Bohům jako zdroji existence v čase, který koná obsah

své mysli (Velký slovník naučný 1999, s. 1412).

1.1.2 Stvoření světa v Bibli


[…]


které věří.

8 Lis se může nahradit obyčejnou polévkovou lžicí, kterou se přejíždí po papíru v místech, kde

je položená na matrice.
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2.2.1 Náměty pro práci s obrázky s žáky II. stupně základních škol

První den

- obrázek 29 – lze s žáky diskutovat o tom, zda si umí představit, že

existuje pouze tma a ticho, v dnešním světě přeplněném informacemi a

věcmi si myslím, že by byla tato představa pro děti velmi obtížná

- obrázek 30 – rozvinout diskusi o tom, co by žáci stvořili jako první,

kdyby měli tu moc

Druhý den

- obrázek 31 – žákům předložit detail vody, a aniž bych jim napověděla,

vybídnout je, aby řekli, co si myslí, že to je. Poté, co by na to přišli

bychom navázali na to, jak moc je voda pro naše životy důležitá, zda

bychom bez vody mohli žít

- obrázek 32 – navázat na téma tvoření je hra. Ptát se žáků, jak se cítí,

když něco tvoří nebo když něco nového vymyslí, zda jim to zlepšuje

náladu a dělá radost

Třetí den

- obrázek 33 - mohlo by se téma propojit s vycházkou, kde by si vybrali

jednu květinu, kterou by dle skutečné předlohy nakreslili na papír

- obrázek 34 – žáci sdílejí, kde viděli zajímavou krajinu, která je

ohromila, mohou připojit i osobní zážitky, které mají s tím spojené

Čtvrtý den

- obrázek 35 - obrázkem lze žáky uvést do tématu o vesmíru

- obrázek 36 – vytvořit model Sluneční soustavy

Pátý den

- obrázek 37 – dotazovat se, zdali by děti na druhém stupni základních

škol dokázaly nakreslit primitivní živočichy v moři trojrozměrně; jak si

představují počátek zvířat; jak asi vypadala a jaká byla první zvířata?

- obrázek 38 – diskuse o tom, jaká první zvířata by mohla být na souši
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Šestý den

- obrázek 39 – pomocí opice rozvinout debatu o vědecké Darwinově

teorii Stvoření světa a spojitosti s mýtem z Bible

- obrázek 40 – diskuze o prvních „lidech“ na zemi dle výše zmíněné

teorie

Sedmý den

- obrázek 41 – exkurze do planetária

- obrázek 42 – rozdělení žáků do skupin a každá skupina vytvoří

myšlenkovou mapu na téma světa, poté si je vzájemně prezentují

Obrázky Stvoření světa by mohly sloužit především jako motivace k tématům,

které děti mají v osnovách Přírodovědy, nebo také k ukázce, jak vypadá tisk

linorytem.

2.3 Shrnutí praktické části

Praktická část byla určena k zobrazení příběhu Stvoření světa, ke kterému byly

připojeny komentáře k tématu, které se zabývají popisem, vysvětlením záměru

a odůvodněním ztvárnění. Hlavní cíl praktické části byl tedy splněn. V úvodu

byl zdůvodněn výběr tématu, biblické předlohy, výtvarné techniky i

vícebarevnost linorytu. Následuje literární text z Bible k příslušnému dni, který

má čtenáře připravit na ilustrace. Na konci praktické části je krátké povídání o

provázanosti předmětů a o tom, jak je důležité u žáka ve výuce zapojit co

nejvíce smyslů. Na úplný závěr jsou uvedeny náměty pro práci s obrázky.

Téma Stvoření světa by se mohlo zpracovat nejlépe jako projekt.
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Závěr

Tato práce se v teoretické části zabývala představením Bible, ze které příběhy

vycházejí. Dále vysvětlením pojmů ilustrace, grafika a popisem ilustrací čtyř

umělců. V praktické části této práce byl vytvořen set grafických listů k příběhu

Stvoření světa.

Nejprve jsem prostudovala dostupnou literaturu a zdroje, ze kterých vznikla

teoretická část. Studiem jsem došla k zajímavým závěrům. Ilustrace v Bibli se

objevuje především v knihách pro dětské čtenáře. Vybrala jsem si čtyři odlišné

ilustrátory, čtyři styly vyjádření. Mé ztvárnění je konceptem nejvíce podobné

ilustraci od Letizie Galli, která vytvořila ilustrace k verši, který obsahoval

nejdůležitější informaci z jednotlivého dne. Kniha je však určena dětem pro 1.

stupeň, kdežto mé ilustrace jsou věnovány mládeži pro 2. stupně základní

školy. Jiné uvedené knihy obsahovaly jednu až čtyři ilustrace. Zobrazení

stvoření světa zobecňovaly. Důvodem dle mého názoru je, že publikace Moje

obrázková bible obsahuje pouze Starý zákon, a proto má prostor k ilustraci

každého dne. Naproti tomu ostatní publikace pojednávají jak o Starém, tak i o

Novém zákoně. Tudíž ilustrátoři ostatních knih se nemohou věnovat

jednotlivým dnům Stvoření světa tak důkladně. Vybrala jsem tyto čtyři

ilustrátory, protože je jejich tvorba kontrastní. Lišili se například stylem

rukopisu, kompozicí, ale i technikou.

Jelikož studuji pedagogickou fakultu, chtěla jsem, aby výsledná práce alespoň

z části sloužila k obohacení výuky ve škole. V praktické části jsem si vybrala

techniku linorytu, kterou jsem se snažila co nejvýstižněji a přitom jednoduše,

zejména pro děti a mládež, vyjádřit obsah jednotlivých dnů Stvoření světa.

K myšlence ztvárnění příběhu barevným linorytem mě inspiroval umělec Jan

Vičar.

Bylo by zajímavé pátrat po ilustrátorech i v jiných knihách, biblických

příbězích a zkusit je porovnávat, téma by ale přesahovaly možnosti této

bakalářské práce. Myslím, že nám stále příběhy z Bible mají co říct, protože

jsou velmi nadčasové a lidské chyby se stále opakují napříč všemi staletími.
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