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 Počet bod a klasifikace: 1 9

Shrnutí a závěr:
Název bakalářské práce Agáty Jansové je Ilustrace biblických příběhů. Je to téma náročné,ale má

velký potenciál. Výběr tématu hodnotím jako velmi aktuální.

Poukázat na základní příběh naší kultury (stvoření Světa ) v dnešní zmatené, postfaktuální době,

považuji za velmi potřebné a správné.

Teoretická práce je z hlediska struktury logicky členěna, avšak úroveň jazykového vyjádření je

místy neodborné, až naivní. Např. na straně 25 „Barvy, které řadíme do studeného odvětví, jsou

malovány vlnitými čarami do středu obrazu.“ Autorka uvádí v textu na str.34 také mylné

informace, ohledně členů skupiny Die Brücke ( Henri Mattise, Wassily Kandinsky a Pablo Picasso.)

Studentka dobře pracuje s literaturou, ale počet uvedených citací je v první části teoretické práce na

hranici povoleného limitu.

Teoretická práce je dokumentovaná ilustracemi čtyř vybraných autorů. Je na škodu, že obrazová

dokumentace je nejednotná z hlediska grafické úpravy, formáty ilustrací jsou různé velikosti a

kvality.

Praktická práce představuje soubor ilustrací – linorytů k biblickému příběhu stvoření Světa.

Odůvodnění výběru tématu je chabé a forma stylistického projevu místy hovorová. Str. 43

„ Důvodem výběru tohoto příběhu je fakt, že dovoluje průnik fantazie a představ, což mi přijde

velmi zajímavé téma pro děti a mládež.“

Proces vzniku autorčiných ilustrací je nedostatečně zdokumentovaný, nepředkládá skici, návrhy,

tvůrčí proces. Hotové grafiky jsou sestaveny do dvojic, podle textu. Výtvarná kvalita jednotlivých

ilustrací je nevyrovnaná. Ilustrovaný text – stvoření Světa za sedm dní, svým obsahem značně

graduje. Grafiky Adély Jansové tuto gradaci postrádají jak po stránce tématu, tak po stránce

výtvarného výrazu a barevnosti. Za zdařilé považuji ilustrace 29, 30, 31, 32.

Sérii ilustrací navrhuje studentka aplikovat do výuky výtvarné výchovy. Jansové grafiky mají svou

charakteristickou poetiku. Nepovažuji je za vhodné pro didaktické účely. Jsem přesvědčena, že po

dalším a hlubším přepracování by mohly být s daným textem vhodné k publikování.

Adéa Jansová splnila všechny náležitosti bakalářské práce.
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Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:
(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.